ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

TOMADA DE PREÇO

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  1/2017 - TP

88/2017

88/2017

28/08/2017

Folha:  1/3

 OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 14 de Setembro de 2017, às 08:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS                      , reuniram-se os membros da
Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Decreto nº  7797, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  88/2017, Licitação nº 1/2017 - TP, na modalidade de Tomada de
Preço p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas
as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM ENGENHARIA CIVIL
PARA À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE CORONEL FREITAS - SC.

 ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  65/2017    (Sequência: 2)

Parecer da Comissão:  Ata referente ao julgamento das propostas de preço do Processo Licitatório 88/2017, Edital de Tomada de Preços
01/2017, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ASSESSORIA EM ENGENHARIA CIVIL PARA À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE CORONEL FREITAS
- SC. Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e dezessete às 10 (dez) horas, após o representante da
empresa PARZZIANELLO PROJETOS E CONSULTORIA EM ENGENHARIA, Sr. PAULO CESAR PARZZIANELLO,
desistir de protocolar recurso referente ao fato de todas as empresas não apresentarem no contrato social o nome do
responsável técnico da empresa, conforme requerido na ocasião da abertura dos envelopes de habilitação, e após
serem cientificados todos os demais licitantes da ocorrência da sessão de abertura das propostas, conforme
demonstrado nos autos, reuniu-se na sala de licitações da prefeitura municipal de Coronel Freitas, a comissão de
licitações para o julgamento da Proposta de Preço, apresentadas nos autos do referido processo. Nenhum licitante
participou da sessão, embora todos tenham sido comunicados. Sendo assim, passou-se, a abertura dos envelopes
das empresas habilitadas. Os envelopes foram abertos analisado pela comissão de licitação e constatou-se  que as
empresas apresentaram as seguintes propostas:  - TRANS´GABRIELLI LTDA ME, apresentou o valor unitário de R$
2.795,00 e valor total de R$11.180,00;    - BSG SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA ME, apresentou o valor unitário
de R$3.250,00 e o valor total de R$13.000,00;    - CONSTRUÇÕES ANTUNES EIRELLI - ME, apresentou o valor
unitário de R$3.585,00 e o valor total de R$14.340,00;    - TR ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA ME, apresentou
o valor unitário de R$4.149,00 e o valor total de R$16.596,00;      - PARZZIANELLO PROJETOS E CONSULTORIA
EM ENGENHARIA, apresentou o valor unitário de 4.500,00 e o valor total de R$18.000,00.     O menor valor foi o da
empresa TRANS´GABRIELLI LTDA ME, que apresentou o valor unitário de R$ 2.795,00 e valor total de R$11.180,00.
Da análise da proposta, verificou-se que os preços estão de acordo com o edital, não tendo ultrapassado o limite
estabelecido, sendo que a proposta apresentada foi aceita, e declarada vencedora a empresa TRANS´GABRIELLI
LTDA ME. Assim, como não houve a participação de nenhum representante das empresas, embora cientificados da
sessão designada para abertura dos envelopes de propostas comerciais, fica automaticamente decaido o prazo
recursal de julgamento de proposta de preço, assim, será feito a homologação do processo. Nada mais havendo a
tratar foi encerrada a presente ata. Esta ata será publicada no site da prefeitura.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

TOMADA DE PREÇO

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  1/2017 - TP

88/2017

88/2017

28/08/2017

Folha:  2/3

Item

Participante:

Especificação

11750 - TRANS'GABRIELLI LTDA - ME

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA EM
ENGENHARIA CIVIL PARA À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL DE CORONEL FREITAS - SC;
A contratação da empresa especializada será para
prestação de serviços de assessoria em engenharia civil
compreendendo:
Elaborar planos, programas e projetos de engenharia;
Fiscalizar obras e serviços;
Prestar serviços de consultoria e assessoria;
Gerenciar execução de obras e serviços;
Desenvolver estudos de viabilidade;
Estabelecer políticas de gestão;
Analisar a viabilidade e emitir laudo/pareceres para a
ordenação de uso e ocupação do território;
Gerenciamento de contratos junto a órgãos oficiais.
A empresa contratada prestará suporte técnico nas
seguintes modalidades:
- PRESENCIAL (in loco):
Nas dependências da Prefeitura, através do responsável
técnico da empresa, com formação em Engenharia Civil, de
no mínimo 30 (trinta) horas mensais, em horário comercial,
de segunda a sexta-feira.
O suporte técnico presencial deverá ser realizado no
mínimo 02 (duas) visitas semanais.
Em caso excepcional o suporte técnico presencial poderá
ser solicitado a qualquer tempo pelo Município, que deverá
comunicar a empresa contratada com um prazo mínimo de
24 (vinte e quatro) horas de antecedência, para
comparecimento junto a Prefeitura.
- À DISTÂNCIA:
A empresa contratada deverá efetuar suporte técnico
através de telefone, fax, e-mail, sem limite de consultas, de
segunda a sexta feira, emitindo parecer técnico quando
solicitado, em no máximo, 48 (quarenta e oito) horas
contadas da solicitação.
Na execução dos serviços deverão ser observadas, de
modo geral, as especificações das normas técnicas e
legais vigentes e aquelas complementares e pertinentes
aos serviços licitados, devendo a contratada manter-se
atualizada perante os órgãos superiores de controle e
fiscalização.

ms 4,00  0,0000 2.795,00    11.180,00

Total do Participante --------> 11.180,00
_________________________

Total Geral ----------------------> 11.180,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ:

AV. SANTA CATARINA, 1022

C.E.P.:

83.021.824/0001-75

89840-000 - Coronel Freitas - SC

TOMADA DE PREÇO

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  1/2017 - TP

88/2017

88/2017

28/08/2017

Folha:  3/3

 COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

 ANDRESSA REGINA GOLLO

CAROLINA ROSALEN PIVA

RAQUEL MILANI

JORACI PAGNUSSAT

PAULO CESAR STRADA

Coronel Freitas,  14  de  Setembro  de  2017

 - ........................................ - Presidente da Comissão de Licitação

 - ........................................ - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

 - ........................................ - AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

 - ........................................ - FISCAL DE TRIBUTOS OBRAS E

 - ........................................ - TECNICO EM CONTABILIDADE